
 
 

Pagina 1 di 3 

                                                                                                                                       

 

 

ISTITUTO COMPRENSIVO DI TOLMEZZO 

VIA CESARE BATTISTI N. 10  33028  TOLMEZZO (UD) TEL  0433487311 

email :udic85400c@istruzione.it - pec udic85400c@pec.istruzione.it 

n. 66/2023 

 
Prot. vedi segnatura         Tolmezzo, vedi segnatura 

Agli Atti 
Al Sito Web 
All’Albo 

 
OGGETTO:  Determina  aggiudicazione Trattativa Diretta  su MEPA n. 3671346  per l’acquisizione di beni ai sensi 

dell’art. 1 comma 2 lettera a) del D.L. 76/2020 come modificato dal D.L. 77/2021 convertito nella Legge 
108  relativa all’attuazione del progetto da realizzare con i Fondi PNRR finanziato nell’ambito del 
decreto del Ministro dell’istruzione 8 agosto 2022, n. 218, Missione 4 – Istruzione e Ricerca – 
Componente 1 – Potenziamento dell’offerta dei servizi di istruzione: dagli asili nido alle Università – 
Investimento 3.2 “Scuola 4.0: scuole innovative, cablaggio, nuovi ambienti di apprendimento e 
laboratori”, Azione 1 - Next generation classroom - Ambienti di apprendimento innovativi, finanziato 
dall’Unione europea – Next Generation EU. 
PROGETTO “In classe? NO grazie! “ 

   COD. . M4C1I3.2-2022-961 –P-17643 
   CUP: B34D22005810006 
   CIG   9957092441        

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 
 
VISTO  il Piano nazionale di ripresa e resilienza (PNRR), approvato con decisione del Consiglio ECOFIN del 13 luglio 

2021 e notificata all’Italia dal Segretariato generale del Consiglio con nota LT161/21 del 14 luglio 2021;  
VISTO il decreto del Ministro dell’istruzione, di concerto con il Ministro dell’economia e delle finanze, 21 settembre 

2021, n. 284, di istituzione di una Unità di missione di livello dirigenziale generale per l’attuazione degli 
interventi del Piano nazionale di ripresa e resilienza a titolarità del Ministero dell’istruzione; 

VISTA  in particolare, la Missione 4 – Istruzione e Ricerca – Componente 1 – Potenziamento dell’offerta dei servizi di 
istruzione: dagli asili nido alle Università – Investimento 3.2 “Scuola 4.0: scuole innovative, cablaggio, nuovi 
ambienti di apprendimento e laboratori” del PNRR, finanziato dall’Unione europea – Next Generation EU; 

VISTO  il decreto del Ministro dell’istruzione 14 giugno 2022, n. 161 avente ad oggetto “Adozione del “Piano Scuola 
4.0” in attuazione della linea di investimento 3.2 “Scuola 4.0: scuole innovative, cablaggio, nuovi ambienti di 
apprendimento e laboratori” nell’ambito della Missione 4 – Componente 1 – del Piano nazionale di ripresa e 
resilienza, finanziato dall’Unione europea – Next Generation EU”;  

VISTA  la nota prot.n. 10087 del 10/08/2022 dell’ Ufficio Scolastico Regionale per il Friuli Venezia Giulia in cui si 
comunicano le risorse assegnate alle istituzioni scolastiche della Regione in attuazione delle due linee di 
intervento di cui al Piano “Scuola 4.0”; 

PRESO ATTO che al nostro istituto risultano assegnati: 
 € 190.016,58  per l’Azione 1 – Next generation classrooms- Ambienti di apprendimento innovativo 

CONSIDERATO che il progetto di Istituto dal titolo “In classe? No grazie!” con Codice Progetto M4C1I3.2-2022-961-P-
17643” presentato nell’ambito dell’Azione 1 “Next Generation classrooms - Ambienti di apprendimento 
innovativo”” del Piano “Scuola 4.0” è stato approvato dagli organi collegiali dell’Istituto; 

VISTA  la delibera n. 10, assunta dal Consiglio di istituto nella seduta del 14 febbraio 2023, in cui si approva il 
Programma Annuale per l’esercizio finanziario 2023;  

VISTO  il Decreto dirigenziale prot. n. 3033 del 22.03.2023 di assunzione in bilancio delle risorse assegnate in 
attuazione Linea Investimento 3.2 “Scuola 4.0: scuole innovative, cablaggio, nuovi ambienti di apprendimento e 
laboratori” del PNRR  Azione 1  Titolo  Progetto Next Generation Classroom  Codice Progetto M4C1I3.2-2022-
961-P-17643 CUP B34D22005810006; 

 

UDIC85400C - AE7648A - REGISTRO PROTOCOLLO - 0007350 - 16/08/2023 - VI.2 - U

Firmato digitalmente da Tiziana D'Agaro

mailto:udic85400c@pec.istruzione.it


 
 

Pagina 2 di 3 

DATO ATTO della Scheda 3 - Acquisto, Leasing e Noleggio di computer e apparecchiature elettriche ed 
elettroniche, allegata alla circolare del MEF-RGS n. 33 del 13 ottobre 2022 per il rispetto del principio DNSH e 
che fornisce indicazioni gestionali ed operative per tutti gli interventi che prevedano l’offerta per l’acquisto, 
leasing e noleggio di computer e apparecchiature elettriche ed elettroniche;  

VISTA la L. n. 208/2015, che, all'art. 1, comma 512, per la categoria merceologica relativa ai servizi e ai beni 
informatici ha previsto che, fermi restando gli obblighi di acquisizione centralizzata previsti per i beni e servizi 
dalla normativa vigente, sussiste l’obbligo di approvvigionarsi esclusivamente tramite gli strumenti di acquisto 
e di negoziazione messi a disposizione da Consip S.p.A. (Convenzioni quadro, Accordi quadro, Me.PA., Sistema 
Dinamico di Acquisizione); 

VISTO l’art. 1, comma 583, della L. 27 dicembre 2019, n. 160, che prevede che «Fermo restando quanto previsto 
dall'articolo 1, commi 449 e 450, della legge 27 dicembre 2006, n. 296, le amministrazioni statali centrali e   
periferiche,   ivi compresi gli istituti e   le scuole di ogni ordine e grado, le istituzioni educative e le istituzioni 
universitarie nonché gli enti nazionali di previdenza e assistenza sociale pubblici e le agenzie fiscali di cui al 
decreto legislativo 30 luglio 1999, n. 300, sono tenute ad   approvvigionarsi   attraverso   gli   accordi   quadro 
stipulati dalla Consip Spa o il sistema dinamico di acquisizione realizzato e gestito dalla Consip Spa»; 

RILEVATA la necessità di acquisire il seguente materiale al fine della realizzazione del progetto P.N.R.R.“In classe? NO 
grazie! “ , 

 

Descrizione articoli 

Display interattivi 75 4K  

Tavoli interattivi 43” 4K Wacebo 

Carrello per display interattivo 75 “ 

Document camera Obiettivo da 8 Mp 

Videoproiettore LCD risoluzione XGA potenza luminosa 3500 ansi lumen 

SAM Lab  Classroom Kit, Kit base per 20/30 studenti 

Steam Expansion Pack  Kit 

MBot Ranger  

Carte Cody Roby 

Kit Arduino studenti  

Blue –Bot – Green Kit  

Kit geometric garden 

Carriola Edugreen per ambienti innovativi 

Unità mobile di ricarica  per 36 dispositivi 

Software lab lingue Campuslab 24 studenti 

carrello per alloggiamento di 11 kit (L153xP76xH100) per esperienze pratiche per la realizzazione di 
125 esperimenti con Licenza software perpetua per visualizzazione in 3d 

carrello per alloggiamento di11 kit (L195xP76xH100) per esperienze pratiche per la realizzazione di 
125 esperimenti con modulo laterale accessorio porta strumenti/porta kit (anche per ricarica tablet 
24 posizioni max 11’’ con Licenza software perpetua per visualizzazione in 3d. 

Misuratore portatile a tenuta stagna di pH, conducibilità (EC), TDS (Solidi Totali Disciolti) e 
temperatura con un’unica sonda combinata. 

Microscopio Biologico Trinoculare per contrasto di fase B-383Ph - 

Bilancia di precisione 620 g - 0,01 g 

Camera per microscopi USB 2.0 passo-C e da oculare 5Mpixels 

Stazione meteorologica PCE-FWS 20N con 6 sensori 

Microscopio digitale, ingrandimenti da 40x a 400 

PC notebook, processore Intel Core i3 

Ipad 9a Generazione - MK2L3TY 

Abbonamento biblio digitale MLOL 

Estensione del servizio biblio digitale MLOL  di 12 mesi 

Sistema di video conferenza  

Fotocamera digitale Sony W830 Zeiss 8x con SSD da 64 GB 

Adattatore per telecamera CCD 0,45x 

UDIC85400C - AE7648A - REGISTRO PROTOCOLLO - 0007350 - 16/08/2023 - VI.2 - U

Firmato digitalmente da Tiziana D'Agaro

https://www.rgs.mef.gov.it/VERSIONE-I/circolari/2022/circolare_n_33_2022/


 
 

Pagina 3 di 3 

Document camera HUE Animation Studio - Green Edition  

Sistema wireless Lavalier 4 microfoni body pack e ricevitore 

Microfono supercardioide per voce DM5.0s 

Z407 - android edition - sistema altoparlanti bluetooth per pc 980-001348 

Sistema di amplificazione portatile bluetooth a batteria con 1 microfono wireless 480W, lettore mp3, 
connessioni Bluetooth Penna USB e Scheda di memoria SD, due ingressi microfonici 

 

CONSIDERATA la non idoneità della Convenzione Consip e degli Accordi Quadro a soddisfare il fabbisogno 
dell’Istituzione Scolastica per mancanza delle caratteristiche essenziali, come rilevato in apposito 
provvedimento del Dirigente Scolastico prot. 6999 del 20.07.2023, trasmesso al competente ufficio della Corte 
dei Conti, all’ANAC e all’AgID; 

VISTA  la propria decisione a contrarre prot. 7005 del 20/07/2023 in cui previa  informale indagine di mercato è stato 
individuato l’ Operatore Economico TECNO 3 IT SRL di Martin Eugenio  con sede a Spilimbergo (Pn)   in Via 
Milaredo 2/B Partita Iva 00367340932; 

RICHIAMATI i contenuti della propria decisione prot. 7005 del 20.7.2023; 
DETERMINATA in € 108.925,00, + IVA la spesa massima per la fornitura del materiale sopraindicato del progetto “In 

classe? NO grazie! “   COD.  M4C1I3.2-2022-961 –P-17643   CUP: B34D22005810006; 
PRESO ATTO  che in data    20.07.2023    è stata caricata su MEPA la trattativa n.  3671346 rivolta all’ Operatore 

Economico TECNO 3 IT SRL di Martin Eugenio  Partita Iva 00367340932; 
TENUTO CONTO che  l’ Operatore Economico TECNO 3 IT SRL di Martin Eugenio   Partita Iva 00367340932 ha presentato 

in data 31.7.2023 la propria offerta, acquisita al prot. n. 7176 del 31.7.2023; 
VERIFICATO che la documentazione presentata dal suddetto operatore economico è risultata completa e conforme a 

quanto richiesto in sede di trattativa; 
ESAMINATA l’offerta presentata e ritenuto che i beni siano rispondenti alle caratteristiche richieste e soddisfino le 

necessità dell’istituto; 
RITENUTO congruo il prezzo offerto in sede di trattativa,  
EFFETTUATE le verifiche dei  requisiti previsti in capo all’operatore economico ;   

TENUTO CONTO che l’operatore presenterà all’Istituto, come richiesto dal disciplinare di gara,  apposita garanzia 
definitiva ai sensi dell’art. 53, comma 4, del decreto legislativo n. 36/2023; 

TENUTO  CONTO che la spesa,come da offerta dell’operatore economico,ammonta di € 108.920,00 + IVA al 22% ( per un 
totale cpmlessivo di € 132.882,40 ) e sarà imputata all’aggregato A03 scheda  ”Piano Scuola 4.0- Azione 1 - Next 
Generation classroom- D.M. n. 218/2022 Codice Progetto M4C1I3.2-2022-961-P-17643 CUP B34D22005810006 
del Programma annuale 2023 ; 

DETERMINA 
 

Per i motivi espressi nella premessa,  
1.  di aggiudicare in via definitiva la trattativa diretta MEPA n.  3671346  all’Operatore Economico TECNO 3 IT SRL 
 di Martin Eugenio  con sede a Spilimbergo (Pn)   in Via Milaredo 2/B Partita Iva 00367340932 per 
 l’acquisizione di materiale informatico e tecnologico del progetto Next Generation Classroom codice 
 Progetto M4C1I3.2-2022-961 –P-17643   CUP: B34D22005810006  ai sensi dell’art. 1  c. 2 lett. a) del D.LVO N. 
 76/2020, come modificato dal D.L. 77/2021 convertito nella Legge 108/2021; 
2. Di imputare la spesa ammontante a €  132.882,40 a carico dell’aggregato A03 del Programma annuale 2023 - 

scheda  “Piano  Scuola 4.0- Azione 1 - Next Generation  classroom- D.M. n. 218/2022 Codice Progetto 
M4C1I3.2-2022-961-P- 17643-CUP B34D22005810006; 

 
3.  di procedere alla stipula del contratto a mezzo piattaforma MEPA ;  
 
4. di pubblicare il presente provvedimento alll’albo on line dell’Istituzione scolastica, nonché nella sezione 
 Amministrazione Trasparente del sito istituzionale, enti ai sensi della  normativa sulla trasparenza . 

 
IL DIRIGENTE SCOLASTICO  

              prof.ssa Tiziana D’Agaro 

UDIC85400C - AE7648A - REGISTRO PROTOCOLLO - 0007350 - 16/08/2023 - VI.2 - U

Firmato digitalmente da Tiziana D'Agaro


		2023-08-16T10:52:59+0200
	TIZIANA D'AGARO




